Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

Дворец творчества Пушкинского района Санкт-Петербурга

ПРИНЯТО
Педагогическим советом                ГБУ ДО ДТ

Пушкинского района Санкт-Петербурга

Протокол № 4 от 03.06.2023

УТВЕРЖДЕНО
Приказом № 228 от 03.06.2023

Директор ГБУ ДО ДТ

Пушкинского района Санкт-Петербурга

______________________ Бугаева О.Н.

СОГЛАСОВАНО
Советом родителей ГБУ ДО ДТ
Пушкинского района Санкт-Петербурга
СОГЛАСОВАНО
Советом учащихся ГБУ ДО ДТ
Пушкинского района Санкт-Петербурга

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке перевода, отчисления, восстановления учащихся

на обучение по дополнительным общеобразовательным программам

2

1. Общие положения

1.1. Положение является локальным нормативным актом в Государственном бюджетном

учреждении дополнительного образования Дворце творчества Пушкинского района

Санкт-Петербурга (далее – ГБУ ДО ДТ), регулирующим порядок организации

педагогическими работниками контроля (аттестации) обучающихся, осваивающих

дополнительную общеобразовательную программу.

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом Об образовании в

Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ (последн. ред).

1.3. Срок действия данного Положения не ограничен. Изменения могут быть внесены по

инициативе Педагогического совета ГБУ ДО ДТ и/или в связи с изменениями в

нормативно-правовой базе, регулирующей вопросы организации образовательного

процесса по дополнительным общеразвивающим программам. Настоящее Положение

вступает в силу с момента его утверждения. Изменения, вносимые в Положение,

вступают в силу в том же порядке.

2. Порядок и основания перевода учащихся

2.1. При сроке реализации дополнительной общеобразовательной программы (Далее –ДОП)

более одного года, на следующий год обучения учащийся переводится по итогам

промежуточного контроля и на основании решения Педагогического совета, и приказа

директора ГБУ ДО ДТ.

2.2. В случае низкого уровня освоения ДОП, учащийся может быть переведен на следующий

год обучения условно с рекомендациями, позволяющими устранить образовательную

задолженность.

2.3. При переводе на следующий год обучения заявление от родителей (законных

представителей) не требуется.

2.4.  Учащиеся имеют право на перевод из одного объединения дополнительного образования

в другое для обучения по другой ДОП.

2.5. Данный вид перевода учащихся осуществляется при наличии вакантных мест в

объединении, медицинского заключения, если это предусмотрено образовательной

программой, на основании заявления родителей (законных представителей)

несовершеннолетних учащихся.

2.6. Учащиеся, показавшие высокий уровень обучения, могут быть переведены на обучение

по индивидуальному учебному плану в рамках ДОП. Для этого достаточно устного

согласия родителей.

2.7. Учащиеся могут быть переведены из группы в группу, в т.ч. на иную дополнительную

общеразвивающую программу, в течение учебного года по желанию, инициативе

родителей (законных представителей), а также по инициативе администрации ГБУ ДО

ДТ, если группа закрыта в результате низкой наполняемости или по другим веским

основаниям.

2.8. Данный вид перевода учащихся осуществляется на основании приказа директора ГБУ ДО

ДТ.

2.9. В отдельных случаях с учетом возрастных и индивидуальных способностей учащегося, на

основании заявления родителей (законных представителей), по решению

Педагогического совета, в порядке исключения, допускается повторное обучение по

дополнительной общеразвивающей программе.

3. Порядок отчисления учащихся из объединения дополнительного образования

3.1. Отчисление учащихся из объединения осуществляется:

 В связи с окончанием срока освоения дополнительной общеразвивающей программы.

 По инициативе учащихся и/или родителей (законных представителей)

несовершеннолетних учащихся, в том числе в связи с переменой места жительства, по

состоянию здоровья учащихся и т.д.

3

 В случае, если учащиеся пропускали занятия длительное время (более 2-х месяцев) без

уважительной причины и предупреждения педагога.

 В случае применения к учащемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры

дисциплинарного взыскания (за исключением учащихся с ограниченными

возможностями здоровья) за совершенные неоднократно грубые нарушения Правил

внутреннего распорядка.

К грубым нарушениям, в частности, относятся: оскорбление (умышленное унижение

чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме) участников

образовательного процесса. Оскорбление может быть нанесено словесно, письменно,

действием, публично, как в присутствии, так и в отсутствие пострадавшего;

неправомерное поведение (правонарушение), приводящее к нарушению

образовательного процесса; применение физического или психического насилия к

участникам образовательного процесса; распитие алкогольных, слабоалкогольных

напитков, пива, употребление наркотических, психотропных, токсических и других

одурманивающих веществ; курение в здании, на территории ГБУ ДО ДТ.

3.2. Отчисление учащихся из объединения осуществляется на основании заявления родителей

(законных представителей).

3.3. Вопрос об отчислении учащихся за неоднократные и грубые нарушения рассматривается

на Педагогическом совете в присутствии родителей (законных представителей). Решение

Педагогического совета об отчислении учащегося утверждается приказом директора ГБУ

ДО ДТ, который доводится до учащегося, родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего учащегося под подпись в течение трех учебных дней со дня его

издания. Отказ учащегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего

учащегося ознакомиться с указанным приказом (распоряжением) под подпись

оформляется соответствующим актом.

3.4. Права и обязанности учащихся, предусмотренные законодательством Российской

Федерации об образовании, Уставом, локальными актами ГБУ ДО ДТ прекращаются с

даты его выбытия (отчисления) из ГБУ ДО ДТ.

3.5. На вакантное место ГБУ ДО ДТ имеет право принять нового учащегося на основании

заявления родителей (законных представителей) и по результатам собеседования.

4. Порядок восстановления учащихся в объединении дополнительного образования

4.1.Учащиеся, выбывшие (отчисленные) из объединения дополнительного образования ГБУ

ДО ДТ по своей инициативе и/или по инициативе родителей (законных представителей)

несовершеннолетних учащихся, или по инициативе ГБУ ДО ДТ до завершения освоения

ДОП, имеют право на восстановление для обучения в объединении в текущем или

последующем учебном году с сохранением прежних условий обучения.

4.2.Восстановление учащихся для обучения в объединении в текущем учебном году

осуществляется при наличии вакантных мест.

4.3.Восстановление учащихся для обучения в объединении в последующем учебном году

осуществляется при условии реализации в данный период ДОП, по которой учащийся

проходил обучение и комплектования того года обучения, с которого учащийся был

отчислен, при наличии вакантных мест.  При восстановлении в объединении, где ДОП

предусмотрен медицинский допуск, справка от врача предоставляется повторно.

4.4.Восстановление учащегося для обучения в объединении осуществляется на основании

заявления родителей (законных представителей) несовершеннолетнего учащегося.

	1. Общие положения
	2. Порядок и основания перевода учащихся
	3. Порядок отчисления учащихся из объединения дополнительного образования

		2023-06-03T17:07:48+0300
	Директор О.Н. Бугаева